



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI PALERMO

# Rendiconto Finanziario 2023

Approvato dal Consiglio Direttivo il 17/05/2024

Approvato dall'Assemblea il \_\_\_\_\_

**Il Presidente**  
**Dr. Antonino Amato**

**Il Tesoriere**  
**Dr. Alfredo Guerriero**

**Il Consigliere più giovane**  
**Dr. Gianfranco Episcopo**

# indice

---

1. Rendiconto finanziario	pag. 3
2. Conto economico	pag. 6
3. Stato patrimoniale	pag. 7
4. Relazione di gestione e nota integrativa	pag. 8
<b>allegato 1.</b>	
Situazione amministrativa	pag. 10
<b>allegato 2.</b>	
Relazione del Collegio dei Revisori	pag. 11

Entrate	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale							
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>													
<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>													
Quote iscritti	€ 447.460,00	€ 1.950,00	€ 449.410,00	€ 341.026,54	€ 108.383,46	€ 449.410,00	€ -	€ 616.278,87	€ -	€ 57.315,00	€ 558.963,87	€ 667.347,33	€ 398.341,54
Quote nuovi iscritti	€ 16.250,00	€ 2.665,00	€ 18.915,00	€ 18.915,00	€ -	€ 18.915,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 18.915,00
Tassa Iscrizione	€ 2.500,00	€ 410,00	€ 2.910,00	€ 2.910,00	€ -	€ 2.910,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.910,00
Tassa d'iscrizione Bandi di concorso	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale entrate contributive a carico degli iscritti</b>	<b>€ 466.210,00</b>	<b>€ 5.025,00</b>	<b>€ 471.235,00</b>	<b>€ 362.851,54</b>	<b>€ 108.383,46</b>	<b>€ 471.235,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 616.278,87</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 57.315,00</b>	<b>€ 558.963,87</b>	<b>€ 667.347,33</b>	<b>€ 420.166,54</b>
<b>ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI</b>													
Corsi di aggiornamento	€ 2.500,00	€ -	€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	-€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 2.500,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>QUOTE DI PARTECIPAZIONE ISCRITTI AD ONERI PARTICOLARI GESTIONI</b>													
Certificati trasferimenti e diritti di segreteria	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rilascio tessere	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Distintivi e bolli auto	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale quote di partecipazione iscritti onere particolari gestioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>													
Trasferimenti correnti	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale trasferimenti correnti</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ENTRATE DA VENDITA BENI E PRESTAZIONI SERVIZI</b>													
Vendita pubblicazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale entrate da vendita beni e prestazioni servizi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>													
Interessi attivi su depositi e conti correnti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale redditi e proventi patrimoniali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE USCITE CORRENTI</b>													
Recuperi e rimborsi	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale poste correttive e compensative uscite correnti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>													
Entrate varie	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ 7.411,55	€ 320,00	€ 7.731,55	-€ 2.268,45	€ 30,91	€ -	€ -	€ 320,00	€ 350,91	€ 7.411,55
Totale entrate non classificabili in altre voci	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ 7.411,55	€ 320,00	€ 7.731,55	-€ 2.268,45	€ 30,91	€ -	€ -	€ 320,00	€ 350,91	€ 7.411,55
<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>€ 488.710,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 493.735,00</b>	<b>€ 370.263,09</b>	<b>€ 108.703,46</b>	<b>€ 478.966,55</b>	<b>-€ 14.768,45</b>	<b>€ 616.309,78</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 57.315,00</b>	<b>€ 559.283,87</b>	<b>€ 667.698,24</b>	<b>€ 427.578,09</b>
<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>													
<b>ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI</b>													
Alienazione immobili	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale alienazione immobili</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>													
<b>ALIENAZIONE DI IMMOB.NI TECNICHE</b>													
Vendita mobili ed arredi	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>RISCOSSIONE DI CREDITI</b>													
Riscossione credito	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale riscossione di crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>													
Trasferimento	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale trasferimenti in conto capitale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ASSUNZIONE DI MUTUI</b>													
Assunzione mutuo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Assunzione di mutui</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI</b>													
Assunzione debito finanziario	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale assunzione di altri debiti finanziari</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>													
<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>													
Ritenute Erariali	€ 30.000,00	€ -	€ 30.000,00	€ 22.561,57	€ -	€ 22.561,57	-€ 7.438,43	€ 4.069,97	€ -	€ 2.724,57	€ 1.345,40	€ 1.345,40	€ 25.286,14
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 8.610,42	€ -	€ 8.610,42	-€ 11.389,58	€ 2.336,25	€ -	€ 774,12	€ 1.562,13	€ 1.562,13	€ 9.384,54
Altre partite di giro	€ 5.000,00	€ -	€ 5.000,00	€ 607,68	€ 33,75	€ 641,43	-€ 4.358,57	€ 1.021,53	€ -	€ -	€ 1.021,53	€ 1.055,28	€ 607,68
Iva su split payment	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 13.277,55	€ 312,17	€ 13.589,72	-€ 6.410,28	€ 1.632,91	€ -	€ -	€ 1.632,91	€ 1.945,08	€ 13.277,55
<b>TOTALE TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 75.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 75.000,00</b>	<b>€ 45.057,22</b>	<b>€ 345,92</b>	<b>€ 45.403,14</b>	<b>-€ 29.596,86</b>	<b>€ 9.060,66</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.498,69</b>	<b>€ 5.561,97</b>	<b>€ 5.907,89</b>	<b>€ 48.555,91</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 563.710,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 568.735,00</b>	<b>€ 415.320,31</b>	<b>€ 109.049,38</b>	<b>€ 524.369,69</b>	<b>-€ 44.365,31</b>	<b>€ 625.370,44</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 60.813,69</b>	<b>€ 564.845,84</b>	<b>€ 673.895,22</b>	<b>€ 476.134,00</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione iniziale	€ 198.545,00	€ -	€ 198.545,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 762.255,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 767.280,00</b>	<b>€ 415.320,31</b>	<b>€ 109.049,38</b>	<b>€ 524.369,69</b>	<b>-€ 44.365,31</b>	<b>€ 625.370,44</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 60.813,69</b>	<b>€ 564.845,84</b>	<b>€ 673.895,22</b>	<b>€ 476.134,00</b>
Uscite	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	

	CASSA												
	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale							
<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>													
<b>USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>													
Gettoni riunioni Consiglio Direttivo e Collegio Revisori dei Conti	€ 45.000,00		€ 45.000,00	€ 22.710,33	€ 13.635,27	€ 36.345,60	-€ 8.654,40	€ 10.986,00		€ 9.036,00	€ 1.950,00	€ 15.585,27	€ 31.746,33
Rimborsi chilometrici	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 7.950,80	€ 9.109,01	€ 17.059,81	-€ 2.940,19	€ 5.658,35		€ 5.658,35	€ -	€ 9.109,01	€ 13.609,15
Rimborsi spese			€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -	€ -
Indennità di carica	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 4.963,00	€ 14.031,66	€ 18.994,66	-€ 1.005,34	€ 11.500,00	€ -	€ 11.500,00	€ -	€ 14.031,66	€ 16.483,00
Assicurazioni Organi Statutari	€ 15.000,00		€ 15.000,00	€ 4.940,00	€ -	€ 4.940,00	€ -	€ 10.060,00		€ -	€ -	€ -	€ 4.940,00
Aggiornamento Organi Direttivi	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5.000,00		€ -	€ -	€ -	€ -
Gettoni attività Istituzionale	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 500,00	€ 8.900,00	€ 9.400,00	-€ 5.600,00			€ -	€ -	€ -	€ 500,00
Assemblea annuale	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 2.474,49	€ -	€ 2.474,49	-€ 2.525,51	€ 300,00		€ 300,00	€ 300,00	€ -	€ 2.474,49
Gettoni part.ne sedute coordinamento regionale Opi	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5.000,00		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per gli organi dell'Ente	€ 130.000,00	€ -	€ 130.000,00	€ 43.538,62	€ 45.675,94	€ 89.214,56	-€ 40.785,44	€ 28.444,35	€ -	€ 26.194,35	€ 2.250,00	€ 39.025,94	€ 69.732,97
<b>ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO</b>													
Stipendi, ed oneri riflessi	€ 35.000,00	€ -	€ 35.000,00	€ 33.365,35	€ 1.359,00	€ 34.724,35	-€ 275,65	€ 423,78		€ -	€ 423,78	€ 1.782,78	€ 33.365,35
Fondo incentivazione	€ 3.600,00		€ 3.600,00	€ 250,00	€ 3.010,41	€ 3.260,41	-€ 339,59			€ -	€ -	€ 3.010,41	€ 250,00
Assicurazione personale dipendente	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Corsi di formazione	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 3.000,00		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale oneri per il personale in servizio	€ 41.600,00	€ -	€ 41.600,00	€ 33.615,35	€ 4.369,41	€ 37.984,76	-€ 4.615,24	€ 423,78	€ -	€ -	€ 423,78	€ 4.793,19	€ 33.615,35
<b>USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>													
Acquisti e abbonamenti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Acquisto tessere distintivi bolli auto	€ 1.000,00	€ 4.000,00	€ 5.000,00	€ 2.175,00	€ -	€ 2.175,00	-€ 2.825,00			€ -	€ -	€ -	€ 2.175,00
Manutenzioni, riparazioni, noleggi e canoni di assistenza	€ 2.500,00	€ -	€ 2.500,00	€ 35,00	€ -	€ 35,00	-€ 2.465,00			€ -	€ -	€ -	€ 35,00
Compensi per la riscossione	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 1.278,07	€ -	€ 1.278,07	-€ 18.721,93	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.278,07
Servizi legali	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 12.665,46	€ 7.334,54	€ 20.000,00	€ -	€ -		€ -	€ -	€ 7.334,54	€ 12.665,46
Servizi amministrativi	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 10.477,11	€ 3.492,37	€ 13.969,48	-€ 1.030,52	€ 3.492,37		€ 3.492,37	€ -	€ 3.492,37	€ 13.969,48
Servizi informatici	€ 6.000,00	€ -	€ 6.000,00	€ 5.630,30	€ -	€ 5.630,30	-€ 369,70			€ -	€ -	€ -	€ 5.630,30
Programmi informatici	€ 6.000,00	€ -	€ 6.000,00	€ 3.031,70	€ -	€ 3.031,70	-€ 2.968,30			€ -	€ -	€ -	€ 3.031,70
Assistenza giornalistica	€ 7.000,00	€ -	€ 7.000,00	€ 3.876,00	€ 714,00	€ 4.590,00	-€ 2.410,00			€ -	€ -	€ 714,00	€ 3.876,00
Servizi per normativa privacy	€ 5.000,00	€ -	€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 5.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Servizi per normativa sicurezza sul lavoro	€ 5.000,00	€ -	€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 5.000,00			€ 300,00	-€ 300,00	€ 300,00	€ 300,00
Altri servizi	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ 7.288,41	€ 2.711,59	€ 10.000,00	€ -	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ -	€ 2.711,59	€ 9.288,41
Spese concorso assunzione dipendenti	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per l'acquisto di beni e servizi	€ 99.500,00	€ 4.000,00	€ 103.500,00	€ 46.457,05	€ 14.252,50	€ 60.709,55	-€ 42.790,45	€ 5.492,37	€ -	€ 5.792,37	-€ 300,00	€ 13.952,50	€ 52.249,42
<b>USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>													
Affitto, condominio, luce, riscaldamento e acqua	€ 25.000,00		€ 25.000,00	€ 8.586,12	€ 6.128,53	€ 14.714,65	-€ 10.285,35	€ 6.162,70		€ 6.162,70	€ -	€ 6.128,53	€ 14.748,82
Cancelleria e stampali	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ -	€ 2.000,00	€ -			€ -	€ -	€ -	€ 2.000,00
Spese postali e telefoniche	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 5.995,37	€ -	€ 5.995,37	-€ 4.004,63	€ 131,76		€ 131,76	€ -	€ -	€ 6.127,13
Spese di pulizia	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ 3.365,27	€ 305,00	€ 3.670,27	-€ 329,73	€ 305,00		€ 305,00	€ -	€ 305,00	€ 3.670,27
Spese bancarie e di c/c postali	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 2.663,82	€ 3,49	€ 2.667,31	-€ 2.332,69	€ 750,00		€ 750,00	€ -	€ 3,49	€ 3.413,82
Spese materiali di consumo	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ -	€ 2.000,00	€ -			€ -	€ -	€ -	€ 2.000,00
Assicurazione r.c.	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per funzionamento uffici	€ 49.000,00	€ -	€ 49.000,00	€ 24.610,58	€ 6.437,02	€ 31.047,60	-€ 17.952,40	€ 7.349,46	€ -	€ 7.349,46	€ -	€ 6.437,02	€ 31.960,04
<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>													
Attività di ricerca e culturali e progetti obiettivo	€ 35.000,00	€ -	€ 35.000,00	€ 26.501,00	€ 3.276,49	€ 29.777,49	-€ 5.222,51	€ 640,00		€ 640,00	€ -	€ 3.276,49	€ 27.141,00
Portale web	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	-€ 2.500,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Coordinamento regionale	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Corsi Ecm	€ 35.000,00		€ 35.000,00	€ 28.010,84	€ 6.602,74	€ 34.613,58	-€ 386,42	€ 3.456,09		€ 2.556,09	€ 900,00	€ 7.502,74	€ 30.566,93
Quotole spettanti Federazione Nazionale	€ 125.000,00		€ 125.000,00	€ 123.708,00	€ -	€ 123.708,00	-€ 1.292,00	€ -		€ -	€ -	€ -	€ 123.708,00
Congresso Internazionale Roma	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -	€ -
Spese varie	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 1.497,70	€ 502,30	€ 2.000,00	€ -	€ 415,00		€ 415,00	€ -	€ 502,30	€ 1.912,70
Posta certificata per gli iscritti	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ 5.490,00	€ 510,00	€ 6.000,00	€ -			€ -	€ -	€ 510,00	€ 5.490,00
Dematerializzazione	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 10.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Rimborsi spese attività istituzionali	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ 7.585,90	€ 2.195,01	€ 9.780,91	-€ 219,09	€ 2.881,64		€ 2.881,64	€ -	€ 2.195,01	€ 10.467,54
Promozione immagine	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 3.847,60	€ -	€ 3.847,60	-€ 1.152,40			€ -	€ -	€ -	€ 3.847,60
Commissioni e gruppi di lavoro	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 350,00	€ 8.200,00	€ 8.550,00	-€ 6.450,00	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ -	€ 8.200,00	€ 6.350,00
Congressi provinciale e regionale e nazionale	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 90,90	€ -	€ 90,90	-€ 19.909,10			€ -	€ -	€ -	€ 90,90
Totale uscite per prestazioni istituzionali	€ 266.500,00	€ -	€ 266.500,00	€ 197.081,94	€ 21.286,54	€ 218.368,48	-€ 48.131,52	€ 13.392,73	€ -	€ 12.492,73	€ 900,00	€ 22.186,54	€ 209.574,67
<b>Uscite</b>													
	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA
	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale							
<b>TRASFERIMENTI PASSIVI</b>													
Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 3.000,00			€ -	€ -	€ -	€ -
Totale trasferimenti passivi	€ 3.000,00	€ -	€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>ONERI FINANZIARI</b>													
Interessi passivi			€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -	€ -
Totale oneri finanziari			€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -	€ -
<b>ONERI TRIBUTARI</b>													
Imposte, tasse e contributi	€ 30.000,00		€ 30.000,00	€ 19.323,07	€ -	€ 19.323,07	-€ 10.676,93	€ 9.261,53		€ 8.291,21	€ 970,32	€ 970,32	€ 27.614,28
Tassa nettezza urbana	€ 1.500,00	€ 500,00	€ 2.000,00	€ 1.017,00	€ 516,00	€ 1.533,00	-€ 467,00	€ -		€ -	€ -	€ 516,00	€ 1.017,00
Totale oneri tributari	€ 31.500,00	€ 500,00	€ 32.000,00	€ 20.340,07	€ 516,00	€ 20.856,07	-€ 11.143,93	€ 9.261,53	€ -	€ 8.291,21	€ 970,32	€ 1.486,32	€ 28.631,28

<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>													
Rimborsi vari	€ 2.000,00	€ -	€ 2.000,00	€ 520,00	€ 126,18	€ 646,18	-€ 1.353,82	€ 644,47		€ 644,47	€ -	€ 126,18	€ 1.164,47
<b>Totale poste correttive e compensative di entrate correnti</b>	<b>€ 2.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.000,00</b>	<b>€ 520,00</b>	<b>€ 126,18</b>	<b>€ 646,18</b>	<b>-€ 1.353,82</b>	<b>€ 644,47</b>		<b>€ 644,47</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 126,18</b>	<b>€ 1.164,47</b>
<b>USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>													
Fondo spese impreviste	€ 31.155,00	-€ 4.500,00	€ 26.655,00	€ 57,45	€ 3.132,07	€ 3.189,52	-€ 23.465,48						
<b>Totale uscite non classificabili in altre voci</b>	<b>€ 31.155,00</b>	<b>-€ 4.500,00</b>	<b>€ 26.655,00</b>	<b>€ 57,45</b>	<b>€ 3.132,07</b>	<b>€ 3.189,52</b>	<b>-€ 23.465,48</b>						
<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>													
Trattamento di fine rapporto	€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ 1.653,31	€ 1.653,31	-€ 1.346,69	€ 3.649,79		€ 3.649,79	€ 5.303,10	€ -	
<b>Totale trattamento di fine rapporto</b>	<b>€ 3.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.653,31</b>	<b>€ 1.653,31</b>	<b>-€ 1.346,69</b>	<b>€ 3.649,79</b>		<b>€ 3.649,79</b>	<b>€ 5.303,10</b>	<b>€ -</b>	
<b>ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI</b>													
Rimborso quote esattoria													
<b>Totale accantonamento fondo rischi e oneri</b>													
<b>TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>€ 657.255,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 657.255,00</b>	<b>€ 366.221,06</b>	<b>€ 97.448,97</b>	<b>€ 463.670,03</b>	<b>-€ 194.584,97</b>	<b>€ 68.658,48</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 60.764,59</b>	<b>€ 7.893,89</b>	<b>€ 93.310,79</b>	<b>€ 426.928,20</b>
<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>													
<b>ACQUISIZIONE DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI</b>													
Acquisto immobili													
Ristrutturazione immobile	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale acquisizione di beni uso durevoli ed immobili</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</b>													
Acquisto mobili e attrezzature	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ -	€ -	-€ 10.000,00		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale acquisizione di immobilizzazioni tecniche</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 10.000,00</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI</b>													
Concessione di crediti													
<b>Totale concessione di crediti</b>													
<b>RIMBORSI DI MUTUI</b>													
Rimborso mutuo													
<b>Totale rimborsi di mutui</b>													
<b>RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE</b>													
Rimborso di anticipazione passiva													
<b>Totale rimborso di anticipazioni passive</b>													
<b>ESTINZIONE DEBITI DIVERSI</b>													
Estinzione debito													
<b>Totale estinzione debiti diversi</b>													
<b>ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE</b>													
Accantonamento per acquisto sede	€ 20.000,00		€ 20.000,00		€ -	-€ 20.000,00		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale accantonamenti per spese future</b>	<b>€ 20.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 20.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 20.000,00</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI</b>													
Accantonamento per ripristino investimenti													
<b>Totale accantonamenti per spese future</b>													
<b>TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 10.000,00</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Uscite</b>													
	<b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>						<b>GESTIONE DEI RESIDUI</b>					<b>GESTIONE CASSA</b>	
	<b>PREVISIONI</b>		<b>SOMME IMPEGNATE</b>			<b>Sociamento</b>	<b>Iniziali</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Pagati</b>	<b>Da pagare</b>	<b>Residui Finali</b>	<b>Tot. Pag.</b>	
	<b>Iniziali</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Definitive</b>	<b>Pagato</b>	<b>Da pagare</b>	<b>Totale</b>							
<b>USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>													
Ritenute Erariali	€ 30.000,00		€ 30.000,00	€ 19.570,56	€ -	€ 19.570,56	-€ 10.429,44	€ 6.110,56	€ 4.042,55	€ 2.068,01	€ 2.068,01	€ 23.613,11	
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 7.782,51	€ 9,35	€ 7.791,86	-€ 12.208,14	€ 2.805,37	€ 2.659,09	€ 146,28	€ 155,63	€ 10.441,60	
Altre partite di giro	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 292,56	€ 33,75	€ 326,31	-€ 4.673,69	€ 819,35	€ 4,69	€ 814,67	€ 848,42	€ 297,25	
Iva su split payment	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 15.365,06	€ 1.223,19	€ 16.588,25	-€ 3.411,75	€ 2.062,06	€ 640,91	€ 1.421,15	€ 2.644,34	€ 16.005,97	
<b>TOTALE TITOLO III - USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 75.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 75.000,00</b>	<b>€ 43.010,69</b>	<b>€ 1.266,29</b>	<b>€ 44.276,98</b>	<b>-€ 30.723,02</b>	<b>€ 11.797,35</b>	<b>€ 7.347,24</b>	<b>€ 4.450,11</b>	<b>€ 5.716,40</b>	<b>€ 50.357,93</b>	
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 762.255,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 762.255,00</b>	<b>€ 409.231,75</b>	<b>€ 98.715,26</b>	<b>€ 507.947,01</b>	<b>-€ 255.307,99</b>	<b>€ 80.455,83</b>	<b>€ 68.111,83</b>	<b>€ 12.044,00</b>	<b>€ 110.759,26</b>	<b>€ 477.286,13</b>	
Avanzo di amministrazione dell'esercizio						€ 16.422,68							
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 762.255,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 762.255,00</b>			<b>€ 524.369,69</b>	<b>-€ 255.307,99</b>	<b>€ 80.455,83</b>	<b>€ 68.111,83</b>	<b>€ 12.044,00</b>	<b>€ 110.759,26</b>	<b>€ 477.286,13</b>	

Conto economico		
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio di cui contributi di competenza dell'esercizio	€ 477.206,55	€ 477.206,55
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>€ 477.206,55</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		€ 2.175,00
7) Per servizi		€ 329.296,33
8) Per il godimento di beni di terzi		€ -
9) Per il personale		€ 39.638,07
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 4.213,36
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		€ 92.560,63
<b>Totale costi della produzione (B)</b>		<b>€ 467.883,39</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>€ 9.323,16</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ -
17-bis) Utili e perdite su cambi		€ -
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>		<b>€ -</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
<b>Totale rettifiche di valore</b>		<b>€ -</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Prov. con separata indicazione plus/minus alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n° 5 di cui alienazioni non iscrisibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n° 14		€ -
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui		€ -
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui		€ -
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>€ -</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D+-E)</b>		<b>€ 9.323,16</b>
Imposte dell'esercizio		€ -
<b>Avanzo/disavanzo economico</b>		<b>€ 9.323,16</b>

### 3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2023	2022
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I. Immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
sub totale	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 58.018,41	€ 58.018,41
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 49.936,04	€ 45.722,69
sub totale	€ 8.082,37	€ 12.295,72
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 8.082,37	€ 12.295,72
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I. Rimanenze	€ -	€ -
II. Crediti	€ 673.895,22	€ 625.370,44
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	
III. Attività finanziarie	€ -	€ -
IV. Disponibilità liquide	€ 168.208,66	€ 169.418,24
Totale Attivo Circolante (C)	€ 842.103,88	€ 794.788,68
D) RATEI E RISCONTI		€ 514,16
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 850.186,25</b>	<b>€ 807.598,56</b>

PASSIVITA'	2023	2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 722.791,84	€ 683.352,18
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 9.323,16	€ 39.439,66
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>€ 732.115,00</b>	<b>€ 722.791,84</b>
<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>C) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 5.303,10	€ 3.649,79
E) DEBITI	€ 110.759,26	€ 76.806,04
F) RATEI E RISCONTI	€ 2.008,89	€ 4.350,89
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>€ 850.186,25</b>	<b>€ 807.598,56</b>

## Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. il rendiconto finanziario
2. il conto economico
3. lo stato patrimoniale
4. la presente relazione di gestione e nota integrativa

unitamente ai seguenti allegati:

1. la relazione del Collegio dei Revisori

### RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto attuato dall'Ente ed i risultati conseguiti:

- Attività di ricerca e culturali e progetti obiettivo, la spesa complessiva è stata pari ad € 29.777,49.
- Corsi Ecm: l'attività formativa nei confronti degli iscritti ha registrato impegni di spesa per complessivi € 34.613,58.
- Le quote spettanti alla federazione Nazionale ammontano ad € 123.708,00.
- Pec per gli iscritti la spesa complessiva ammonta ad € 6.000,00.
- Commissioni e gruppi di lavoro la spesa complessiva ammonta ad € 8.550,00.

### NOTA INTEGRATIVA

Le entrate totali ammontano ad € 524.369,69; le uscite totali ad € 507.947,01.

Il risultato di esercizio presenta un avanzo di amministrazione per l'anno 2023 pari ad € 16.422,68.

### A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

### B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

#### **Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:**

##### Entrate Contributive a carico degli iscritti

Le somme riscosse ammontano complessivamente ad € 398.341,54 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Le riscossioni in conto competenza ammontano ad € 341.026,54, da riscuotere € 108.383,46 la percentuale di riscossione è del 75,88% pertanto è necessario un'attività di riscossione che riduca la percentuale di quote non pagate.

Le riscossioni in conto residui ammontano ad € 57.315,00 da riscuotere € 558.963,87 la percentuale di riscossione è del 9,30% pertanto è necessario un'attività di riscossione che riduca la percentuale di quote non pagate.

Le somme riscosse per i nuovi iscritti ammontano ad € 18.915,00.

Entrate aventi natura di partite di giro

Ammontano complessivamente ad € 45.403,14 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali (inclusa l'Iva split payment) nonché alle somme riscosse o pagate e destinate ad essere rispettivamente riversate o incassare.

#### **Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:**

##### Uscite per gli organi dell'ente

Ammontano ad € 89.214,56 e includono i gettoni, le indennità di carica, gettoni attività istituzionali, assicurazioni organi statutari, rimborsi spese dei componenti del consiglio direttivo e del collegio dei revisori dei conti, le spese per l'assemblea annuale degli iscritti.

##### Oneri per il personale in servizio

Ammontano ad € 37.984,76 e si riferiscono ad un'unità di lavoro dipendente.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano ad € 60.709,55 e includono le spese relative alle consulenze di cui si è avvalso l'Ordine nonché i compensi per il servizio di riscossione delle quote degli iscritti. Rientrano in questa voce anche le spese di manutenzione e riparazione ordinaria, l'acquisto di programmi informatici ecc.

Uscite per funzionamento uffici

Sono pari ad € 31.047,60 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede dell'Ordine.

Uscite per prestazioni istituzionali

Sono pari ad € 218.368,48 e includono le attività di ricerca e formative dell'Ordine, le quote dovute alla Federazione Nazionale in proporzione al numero degli iscritti per l'importo di € 119.408,01, la posta certificata per gli iscritti, l'attività di promozione immagine ed altre voci di spesa minori.

Oneri tributari

Per complessivi € 20.856,07 e si riferiscono ai tributi dovuti per legge.

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Ammontano ad € 646,18 e sono relative ai rimborsi delle quote non dovute agli iscritti.

Uscite non classificabili in altre voci

L'accantonamento del fondo spese impreviste è stato utilizzato per € 3.189,52.

Trattamento fine rapporto

L'accantonamento è pari ad € 1.653,31.

Uscite aventi natura di partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo ammontano ad € 44.365,31. La differenza pari ad € 88,33 è dovuta alla regolarizzazione nell'anno successivo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 625.370,44; nel corso dell'anno 2023 sono stati riscossi residui attivi per € 60.813,69, con l'effetto che i residui stessi sono diminuiti ad € 564.845,84; ma aggiungendo agli stessi i residui generati dall'esercizio 2023 perveniamo ad una cifra totale di € 673.895,22.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio € 80.455,83; nel corso dell'anno 2023 sono stati pagati residui passivi per € 68.111,83 pertanto i residui stessi da pagare sono € 12.044,00 i residui passivi sorti nel corso dell'anno per € 98.715,26 rappresentano pertanto i residui passivi totali alla fine dell'esercizio. € 110.759,26.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

## ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono a mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto e ridotte dell'ammortamento in corso, ammontano € 8.082,37.

Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 673.895,22 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui; sono costituiti principalmente da crediti verso gli iscritti per quote dovute.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 168.208,66, ripartite tra il conto corrente bancario Banca Sella per € 110.965,94 ed il conto corrente postale per € 55.997,20, assegno in cassa banca CREVAL di € 1.004,61 e cassa impiegato € 240,91.

## PASSIVO

Patrimonio netto

È costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2023 ed ammonta ad € 732.115,00.

Debiti

Ammontano ad € 110.759,26 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui al netto del TFR.

T.F.R.

Ammonta ad € 5.303,10.

D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico emerge un avanzo di esercizio pari ad € 9.323,16.

E. Altre notizie integrative

Non vi sono altre notizie integrative da fornire.

Il Tesoriere

Dott. Alfredo Guerriero

allegato 1. Situazione amministrativa

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			€ 169.418,24
Riscossioni	In c/ competenza	€ 415.320,31	
	In c/ residui	€ 60.813,69	€ 476.134,00
Pagamenti	In c/ competenza	€ 409.231,75	
	In c/ residui	€ 68.111,83	€ 477.343,58
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			€ 168.208,66
Residui attivi	Esercizi precedenti	€ 564.845,84	
	Esercizio in corso	€ 109.049,38	€ 673.895,22
Residui passivi	Esercizi precedenti	€ 12.044,00	
	Esercizio in corso	€ 98.715,26	€ 110.759,26
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			€ 731.344,62



# **RELAZIONE DEL COLLEGIO DEIREVISORI DEI CONTI**

**CONSUNTIVO 2023**

I sottoscritti: Fanino Pappalardo (Presidente), Salvatore Canzoneri, Patrizia Collura (componenti effettivi) nominati Revisori dei Conti dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Palermo (da ora in poi OPI PALERMO),

#### **PRESA IN ESAME**

- ✓ La documentazione bancaria, postale e contabile relative alle giacenze disponibili al 31.12.2023;
- ✓ La documentazione contabile presa a campione per le verifiche periodiche effettuate sui mandati emessi nel 2023;
- ✓ la documentazione relativa al rendiconto 2023 predisposta dagli uffici amministrativi dell'OPI PALERMO;

#### **PROCEDE**

all'esame del rendiconto contabile relativo all'anno 2023 approvato dal Consiglio Direttivo in data 17 maggio 2024. Dopo un riscontro dei dati esposti nel conto consuntivo con i documenti che lo compongono con i relativi giustificativi di spesa e le stampe contabile, il Collegio dei Revisori ha predisposto il relativo parere di competenza così come previsto dal regolamento di contabilità dell'ente approvato con le delibere del Consiglio Direttivo nrr 15 e 18 del 29.03.2018 e dalla normativa vigente. Il conto consuntivo per l'esercizio 2023 viene così rappresentato negli elementi che lo compongono:

#### **GESTIONE CORRENTE E DI COMPETENZA**

	<b>ENTRATE</b>	<b>(€)</b>	<b>(€)</b>
Entrate correnti		478.966,55	
Entrate in conto capitale		-	
Entrate per partite di giro		45.403,14	
<b>TOTALE ENTRATE DI COMPETENZA</b>			<b>524.369,69</b>
<b>USCITE CORRENTI</b>			
Uscite per funzionamento uffici		(31.047,60)	
Uscite per il personale in servizio		(37.984,76)	
Uscite per prestazioni istituzionali		(218.368,48)	
Uscite per gli organi dell'Ente		(89.214,56)	

Uscite per l'acquisto di beni e servizi	(60.709,55)	
Uscite per oneri tributari	(20.856,07)	
Uscite per poste correttive	(646,18)	
Uscite per spese impreviste	(3.189,52)	
Uscite per TFR	(1.653,31)	
<b>Totale Uscite Correnti</b>		<b>(463.670,03)</b>

USCITE IN CONTO CAPITALE	(0 ,00)
Totale Uscite per partite di giro	(44.276,98)
<b>TOTALE USCITE DI COMPETENZA</b>	<b>(507.947,01)</b>
<b>AVANZO GESTIONE CORRENTE</b>	<b>16.422,68</b>

#### GESTIONE FINANZIARIA

Al 31/12/2023 si rileva la seguente situazione:

	(€)	(€)
Disponibilità sui c/c bancari	110.965,94	
Cassa dipendente	240,91	
Conto corrente postale	55.997,20	
Assegno in cassa banca CREVAL	1.004,61	
<b>TOTALE</b>		<b>168.208,66</b>

## RIASSUNTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2023

	Riscossioni pagamenti in conto			Totale
	Residui	competenza		
Fondo cassa al 01/01/2023			+	169.418,24
Riscossioni	60.813,69	415.320,31	+	476.134,00
Pagamenti	68.111,83	409.231,75	-	477.343,58
<b>Fondo cassa al 31/12/2023</b>				<b>168.208,66</b>

<b>Gestione residui passivi</b>	
Residui passivi 2022 e precedenti	80.455,83
Pagati al 31/12/2023	68.111,83
Residui di competenza 2022 e prec.	12.044,00
Residui di competenza 2023	98.715,26
<b>Totale residui passivi al 31.12.2023</b>	<b>110.759,26</b>
<b>Gestione dei residui attivi</b>	
Residui attivi 2022 e precedenti	625.370,44
Riscossi al 31/12/2022	60.813,69
Residui di competenza 2022 e prec	564.845,84
Residui di competenza 2023	109.049,38
<b>Totale residui attivi al 31.12.2023</b>	<b>673.895,22</b>

### *Avanzo di amministrazione:*

<i>Fondo cassa al 31.12.2023</i>	<i>168.208,66</i>
<i>+ Totale residui attivi al 31.12.2023</i>	<i>673.895,22</i>
<i>-Totale residui passivi al 31.12.2023</i>	<i>110.759,26</i>
<b><i>Avanzo di amministrazione</i></b>	<b><i>731.344,62</i></b>

## **Il Collegio dei Revisori**

### **RACCOMANDA**

- ✓ La corretta imputazione delle spese ai pertinenti capitoli di competenza e dei residui;
- ✓ di pagare puntualmente le spese impegnate alle scadenze previste;
- ✓ di rispettare le scadenze fiscali e previdenziali;
- ✓ la conformità dei servizi svolti al perseguimento degli obiettivi prestabiliti nel rispetto dei fini istituzionali;
- ✓ di procedere alla verifica della regolarità contributiva e fiscale di ogni mandato di pagamento ai fornitori con i limiti degli importi previsti dal regolamento di contabilità e dalla normativa vigente;

In merito alla valutazione sulla regolarità della gestione per l'anno 2023 il Collegio dei Revisori dopo aver effettuato le verifiche periodiche attesta quanto segue:

- ✓ L'esistenza delle attività e delle passività e la loro esposizione in bilancio;
- ✓ La correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali;
- ✓ La chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati;
- ✓ L'osservanza del presente regolamento e delle norme di legge per la redazione del rendiconto.

### **Conclusioni**

Questo Collegio dei Revisori esprime parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo 2023, quale documento contabile di sintesi della gestione finanziaria ed amministrativa al 31 dicembre 2023 e, in particolare, evidenzia come l'effettivo risultato di gestione sia teso alla totale utilizzazione delle risorse disponibili ad utilità degli iscritti.

Palermo li 20.05.2024

### **Il Collegio dei Revisori**

Presidente: Fanino Pappalardo

Componente effettivo: Salvatore Canzoneri

Componente effettivo: Patrizia Collura